



## CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Mandioca	PRODUTIVIDADE: 1200 cx/20 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

### INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-30-16)	0,40	t	1.728,97	691,59
Adubo mineral (20-00-20)	0,15	t	1.532,01	229,80
Adubo mineral (Sulfato de zinco)	20,00	kg	3,43	68,60
Agrotóxico (Sulfuramida)	2,00	kg	27,53	55,06
Mudas de Mandioca (Manivas)	5,00	m <sup>3</sup>	55,00	275,00
<b>SUBTOTAL INSUMOS</b>				<b>1.320,05</b>

### SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abertura de sulco (Microtrator)	8,0	h/mtr	85,00	680,00
Adubação (Manual de cobertura)	2,0	d/h	70,00	140,00
Adubos (Distribuição manual)	4,0	d/h	70,00	280,00
Agrotóxico (Aplicação de formicida)	1,0	d/h	70,00	70,00
Agrotóxico (Aplicação)	2,0	d/h	70,00	140,00
Capina (Manual)	30,0	d/h	70,00	2.100,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	30,0	d/h	70,00	2.100,00
Manivas (Seleção e Corte)	2,0	d/h	70,00	140,00
Plantio e replantio	5,0	d/h	70,00	350,00
Preparo do solo (Aração)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
<b>SUBTOTAL SERVIÇOS</b>				<b>6.700,00</b>

<b>CUSTO TOTAL POR HECTARE</b>	<b>8.020,05</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>8.020,05</b>
<b>CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$</b>	<b>6,68</b>

#### OBSERVAÇÕES:

Rendimento de colheita: 40 caixas por dia/homem

1-